



*MINISTÈRE DES FINANCES*

*MINISTÈRE DES MINES*

**0306**  
**ARRETE INTERMINISTRIEL N° ...../CAB.MIN/MINES/01/2017**  
**ET N° ...../CAB.MIN/FINANCES/2017 DU .....**  
**PÔRTANT APPROBATION DE LA LISTE DE BIENS**  
**A IMPORTER SOUS LE REGIME DOUANIER PRIVILEGIE**  
**AU PROFIT DE LA SOCIETE MINIERE DE KILO MOTO « SOKIMO » SARL**

**LE MINISTRE DES MINES**

ET

**LE MINISTRE DES FINANCES,**

Vu la Constitution, telle que modifiée par la Loi n° 011/002 du 20 janvier 2011 portant révision de certains articles de la Constitution de la République Démocratique du Congo du 18 février 2006, spécialement son article 92 ;

Vu la Loi n° 007/2002 du 11 juillet 2002 portant Code Minier ;

Vu la Loi n° 11/011 du 13 juillet 2011, relative aux Finances Publiques ;

Vu l'Ordonnance-Loi n° 10/001 du 20 août 2010 portant institution de la Taxe sur la Valeur Ajoutée, telle que modifiée et complétée par l'Ordonnance-Loi n° 13/007 du 23 février 2013 ;

Vu l'Ordonnance-Loi n° 10/002 du 20 août 2010 portant Code des Douanes ;

Vu l'Ordonnance-Loi n° 007/2012 du 21 septembre 2012 portant Code des Accises ;

Vu l'Ordonnance-Loi n° 011/2012 du 21 septembre 2012 instituant un nouveau Tarif des droits et taxes à l'importation ;

Vu le Décret n° 038/2003 du 26 mars 2003 portant Règlement Minier ;

Vu l'Ordonnance n°17/005 du 08 mai 2017 portant nomination des vice-Premiers Ministres, des Ministres d'Etat, des Ministres, des Ministres Délégués et des Vice-Ministres ;



Vu l'Ordonnance n° 17/024 du 10 juillet 2017 portant organisation et fonctionnement du Gouvernement, modalités de collaboration entre le Président de la République et le Gouvernement ainsi qu'entre les membres du Gouvernement ;

Vu l'Ordonnance n° 17/025 du 10 juillet 2017 fixant les attributions des Ministères ;

Vu le Décret n° 011/42 du 22 novembre 2011 portant mesure d'exécution de l'Ordonnance-Loi n° 10/001 du 20 août 2010 portant institution de la taxe sur la valeur ajoutée ;

Vu le Décret n° 011/46 du 24 décembre 2011 portant mesures d'application de l'Ordonnance-Loi n° 10/002 du 20 août 2010 portant Code des Douanes ;

Considérant la requête introduite en date du 12 mai 2017 par la Société **MINIERE DE KILO-MOTO « SOKIMO SA »**, en vue d'obtenir l'approbation de sa liste de biens à importer sous le régime douanier privilégié ;

Considérant l'avis favorable de la Commission Interministérielle d'approbation des listes de biens à importer sous le régime douanier privilégié, émis lors de sa réunion du 12 mai 2017 ;

Considérant la nécessité ;

## **ARRETE :**

### **Article 1<sup>er</sup> :**

Est approuvée, la liste de biens à importer sous le régime douanier privilégié ci-jointe, présentée par la Société **MINIERE DE KILO-MOTO « SOKIMO SA »**, en sa qualité de détentrice du Permis d'Exploitation n°5110 se trouvant dans le Territoire de DJUGU et Province de l'ITURI, dont référence ci-dessous :

- Siège social : 15, avenue des sénégalais,  
Gombe/Kinshasa
- N° d'Identification Nationale : 4-128-N60251L
- N° RCCM : CD/BIA/RCCM/14-B-0356/Bunia
- Numéro impôt : A0805833A

La valeur globale de biens à importer sous le régime douanier privilégié est de **11.024.682,08 USD** (Dollars Américains onze millions vingt quatre mille six cent quatre vingt deux, huit centième).

## Article 2 :

Conformément à l'article 230 du Code Minier, la société **MINIERE DE KILO-MOTO « SOKIMO SA »**, ne peut transférer les biens matériels ou équipements importés qu'après en avoir préalablement informé l'Administration des douanes et obtenu l'autorisation écrite de cette dernière.

## Article 3 :

Toute violation des dispositions du présent Arrêté entraîne la suspension des avantages douaniers et expose le contrevenant au paiement des droits et taxes d'entrée en vigueur, sans préjudice des amendes éventuelles.

## Article 4 :

Le Directeur Général de la Direction Générale des Douanes et Accises, en sigle « DGDA », est chargé de l'exécution du présent Arrêté qui entre en vigueur à la date de sa signature.

Fait à Kinshasa, le

LE MINISTRE DES FINANCES

  
**Henri YAV MULANG**

LE MINISTRE DES MINES

  
**Martin KABWELULU**

### Ampliations

- Cabinet du Président de la République
- Cabinet du Premier Ministre
- Cabinet du Ministre des Mines
- Cabinet du Ministre des Finances
- Cabinet du Ministre de la Défense et Sécurité
- Secrétariat Général des Mines
- D.G.D.A.
- B.C.C.
- O.C.C.
- ANAPI
- CIALB/Direction des Mines
- Société **Minière de Kilo-Moto « SOKIMO Sa »**

**ANNEXE**  
**LISTE DES BIENS A IMPORTER SOUS LE REGIME DOUANIER**  
**PRIVILEGIE AU PROFIT DE LA SOCIETE MINIERE DE KILO MOTO**  
**"SOKIMO S.A"**

N°	DESIGNATION	Unité	P.U	QUANTITE	PRIX TOTAL
<b>1. Matériels de Construction, Electrique, Plomberie pour Usine</b>					
1	Ciment 42.5	bag	10,30	1 000,00	10 300,00
2	Ciment 32.5	bag	12,50	3 927,00	49 087,50
3	Ciment impermeable	bag	20,54	100,00	2 054,00
4	Acier SHS 150*150*6	m	21,23	42,00	891,66
5	Acier RHS 200*100*6	m	21,23	12,00	254,76
6	Angle reservoir d'eau et cloture L75*75*6	m	5,48	150,00	822,00
7	Angle reservoirs sable et reservoirs L75*75*6	m	5,48	3 168,00	17 360,64
8	Poutre IPE 120	m	10,06	36,00	362,16
9	Bar d' acier T12 mm	m	0,61	9 852,00	6 009,72
10	Bar d' acier T20 mm	m	1,69	12,00	20,28
11	Grillage acier A142 50*50*8	m²	0,74	768,00	568,32
12	Ancre 8M25	m	2,89	72,00	208,08
13	Tour d'eau plaque d' acier 6mm	m²	30,55	20,79	635,13
14	Cuves et reservoirs plaque d'acier de 6mm	m²	32,32	4 598,00	148 607,36
15	Plaque d'acier 12mn	m²	69,28	11,88	823,05
16	Grillage	m	6,72	234,00	1 572,48
17	Poteaux verticaux	m	5,48	90,00	493,20
18	Fil de rasoir	m	1,85	232,00	429,20
19	Feuille de toiture	pce	7,89	310,00	2 445,90
20	Gouttiere	m	1,21	108,00	130,68
21	Tuyaux en plastique 3"	m	1,07	42,00	44,94
22	Tuyauterie plastique 3"	m	0,46	182,00	83,72
23	Raccords deux tuyaux	pce	1,03	62,00	63,86
24	Couplage de trois tuyaux	pce	1,28	10,00	12,80
25	Reducteur	pce	0,77	17,00	13,09
26	Tonneau d'eau 10k	pce	898,82	4,00	3 595,28
27	Tonneau d'eau 5k	pce	346,69	2,00	693,38
28	Tonneau d'eau 2k	pce	249,10	2,00	498,20
29	Fil electrique 2.5 m2	m	0,72	2 300,00	1 656,00
30	Conduit	m	0,42	568,00	238,56
31	Boite de raccordement	pce	0,26	35,00	9,10
32	Luminaire	pce	7,70	18,00	138,60
33	Commutateur unique	pce	0,77	27,00	20,79
34	Prise unique	pce	1,80	10,00	18,00
35	Prise double	pce	3,85	26,00	100,10
36	Fudes 13 amperes	pce	0,51	20,00	10,20
37	Fusibles pour compteur	pce	3,85	6,00	23,10
38	Neons unique	pce	2,57	3,00	7,71
39	Neons double	pce	3,85	8,00	30,80
40	Lampes halogenes	pce	16,69	18,00	300,42
41	Soupapes	pce	64,20	125,00	8 025,00
42	Robinets resistants aux acides	pce	154,08	6,00	924,48
43	Raccords deux tuyaux	pce	19,26	10,00	192,60
44	Raccords trois tuyaux	pce	24,40	60,00	1 464,00
45	Arroseurs	pce	18,00	23,00	414,00
46	Reducteurs de 3"a 1	pce	2,00	23,00	46,00
47	Robinets	pce	6,42	17,00	109,14
48	Carrelage	m²	7,00	126,00	882,00
49	Piacoplatre	m²	5,11	56,00	286,16
50	Trou de forage	pce	15 000,00	1,00	15 000,00

51	Sable	m³	5,00	269,76	1 348,80
52	Agregat	m³	7,50	334,80	2 511,00
53	Porte de la maison et building	pce	198,00	12,00	2 376,00
54	Fenêtres 200*150	pce	330,00	12,00	3 960,00
55	Fenêtres 100*50	pce	55,00	8,00	440,00
56	Fenêtres 150*80	pce	132,00	6,00	792,00
57	Fenêtres 150*150	pce	247,50	4,00	990,00
58	Porte en acier 200*200	pce	440,00	6,00	2 640,00
59	Toiture en bois 180*70	m	1,02	5,00	5,10
60	Toiture en bois 70*70	m	0,51	745,00	379,95
61	Paratonnerre	pce	1 500,00	1,00	1 500,00
<b>Sous-Total 1</b>					<b>294 921,00</b>
<b>2. Engins, Equipements Miniers, Matériels Roulants</b>					
62	Land cruiser	pce	22 000,00	1,00	22 000,00
63	JCB 428	pce	36 000,00	1,00	36 000,00
64	Camion de 10 tonne	pce	55 000,00	1,00	55 000,00
65	Camion de 5 tonne	pce	45 000,00	1,00	45 000,00
66	Vehicule pour bunia	pce	15 000,00	5,00	75 000,00
67	Motocyclette hors route	pce	1 500,00	10,00	15 000,00
68	Tamion à benne pour caterpillar 725 ave hayon(2007)	pce	211 500,00	2,00	423 000,00
69	Excavateur pour caterpillar 330CL(2006) 1,7m3	pce	177 750,00	2,00	355 500,00
70	Excavateur pour caterpillar 345CL(2007) 2,1 m3	pce	235 500,00	2,00	471 000,00
71	Buldozer D8R pour caterpillar avec défonceuse MS1 tige	pce	246 000,00	2,00	492 000,00
72	Chargeuse 966G pour caterpillar (2008)	pce	233 250,00	3,00	699 750,00
73	Mini excateur KUBOTA (KX1-3° pour l'or prospection - YOM2006, N°serie 075470, incl.2godets	pce	15 900,00	2,00	31 800,00
74	Toyota land cruiser 4x4 doube cabine	pce	37 500,00	2,00	75 000,00
75	Pelle Chargeuse 150-20 hp	pce	120 000,00	2,00	240 000,00
76	Pelle Chargeuse 160-180 hp	pce	36 750,00	2,00	73 500,00
77	Camion ben à chenille (with extra trailer)	pce	87 500,00	4,00	350 000,00
78	Camion ben à chenille 5x3 (125x75) -dust extraction	pce	6 000,00	3,00	18 000,00
79	Pulveriser 1m2(200mm posts x3)-dust collector	pce	14 000,00	3,00	42 000,00
80	Usine gravemetrique 10Tph	pce	86 710,00	2,00	173 420,00
81	Gravity machine cylindrical with conveyor 15Tph	pce	110 000,00	2,00	220 000,00
82	Camion benne basculante 35T	pce	82 500,00	10,00	825 000,00
83	Camion benne 6x4; 39T; STL3601PG384W	pce	120 000,00	3,00	360 000,00
84	Camion benne 6x4; 52T; STL3800PJ394C	pce	156 000,00	2,00	312 000,00
85	Camion benne 4x2 rear axle driven; 108T; SF31904C	pce	1 252 000,00	1,00	1 252 000,00
86	Excavateurs	pce	120 000,00	4,00	480 000,00
<b>Sous-Total 2</b>					<b>7 141 970,00</b>
<b>3. Matériels Electriques</b>					
87	Groupe electrogene Olympia 450-3	pce	70 125,00	1,00	70 125,00
88	Groupe electrogene Olympia 110-4	pce	24 375,00	1,00	24 375,00
89	Generateur 50kva	pce	10 272,21	1,00	10 272,21
90	Generateur 20kva	pce	4 853,62	1,00	4 853,62
91	Machine a brick et melangeur	pce	5 521,31	1,00	5 521,31
92	Coupeur d'acier	pce	51,36	1,00	51,36
93	Cintreuse en acier	pce	1 181,30	1,00	1 181,30
94	Boite a outils complete	pce	410,89	1,00	410,89
95	Ensemble de soudage	pce	359,53	1,00	359,53
96	Broyeur	pce	79,61	1,00	79,61
97	Perceuse electrique	pce	141,24	1,00	141,24
98	Compresseur d'air	pce	308,17	1,00	308,17
99	Laveuse a pression	pce	236,26	1,00	236,26
100	Debitmetre	pce	115,56	6,00	693,36
101	Betonniere	pce	13 482,28	1,00	13 482,28
102	Vibrateur en beton	pce	296,61	4,00	1 186,44
103	Compacteur terre	pce	48 000,00	1,00	48 000,00
104	Puits submerdible	pce	322,03	1,00	322,03

105	Drainage submersible	pce	808,94	2,00	1 617,88
106	Pompe a ordures	pce	785,82	1,00	785,82
107	Pompe a sable pour reservoirs	pce	15 000,00	1,00	15 000,00
108	Installation solaire	pce	180 000,00	1,00	180 000,00
<b>Sous-Total 3</b>					<b>379 003,31</b>
<b>4. Equipements de Bureau &amp; Menage</b>					
109	Crucibles (100g capacity)-fusion 1800		12,00	900,00	10 800,00
110	Sachet plastic transparents (Econo 15x25cm)-sample containing fusion	pce	0,15	100 000,00	15 000,00
111	Gans fouret -fusion	pce	20,00	500,00	10 000,00
112	Gans à usage multiple	pce	20,00	200,00	4 000,00
113	Masque de protection	pce	10,00	2 000,00	20 000,00
114	Combinaison (leather/aluminium coated)-fusion	pce	50,00	300,00	15 000,00
115	Bottes de Sécurité	pce	50,00	400,00	20 000,00
116	Cupels (N°8)-cupellation		15,00	900,00	13 500,00
117	Colonnes en carbone	pce	1 023,26	14,00	14 325,64
118	Reservoir agite	pce	13 023,26		0,00
119	Elution	pce	12 558,14	1,00	12 558,14
120	AA machine	pce	31 076,00	1,00	31 076,00
121	Reservoir d'essence	pce	1 818,18	1,00	1 818,18
122	Canape	pce	606,06	1,00	606,06
123	Support cornue	pce	28,79	1,00	28,79
124	Pot de mesure 1000	pce	11,21	4,00	44,84
125	Pot de mesure 100	pce	2,27	4,00	9,08
126	Goutteur	pce	0,06	4,00	0,24
127	Bechers	pce	2,73	6,00	16,38
128	Burette en verre	pce	6,06	4,00	24,24
129	Bec bunsen	pce	9,70	2,00	19,40
130	Cameras de securite	pce	2 500,00	5,00	12 500,00
131	Table de triage pour or	pce	150,00	70,00	10 500,00
<b>Sous-Total 4</b>					<b>191 826,99</b>
<b>5. Matériels de Sécurité</b>					
132	Routeur	pce	150,00	10,00	1 500,00
133	Système de Sécurité (vidéo surveillance)	Lot	15 000,00	5,00	75 000,00
134	Fils barbellet Inoxydable de clôture	m	12,00	9 000,00	108 000,00
135	Bottes de travail	pce	4,37	400,00	1 748,00
136	Gants de cuir	pair	1,80	400,00	720,00
137	Gants en latex	box	5,14	100,00	514,00
138	Gants en pvc	pair	1,67	100,00	167,00
139	Masque chimique	pce	6,42	200,00	1 284,00
140	Masque anti-poussiere	pce	0,11	1 000,00	110,00
141	Protecteur facial complet	pce	12,84	100,00	1 284,00
142	Gants de fusion	pair	25,00	100,00	2 500,00
143	Creuset	pce	65,00	500,00	32 500,00
144	Un metre pour mesure le ph	pce	137,39	50,00	6 869,50
145	Tissu de sisal	m	1,36	3 000,00	4 080,00
146	Bouteille de gaz	pce	216,10	100,00	21 610,00
<b>Sous-Total 5</b>					<b>257 886,50</b>
<b>6. Matériels Electriques</b>					
147	Moto pompe électrique(55kva) avec pompe à eau type ksb	pce	9 750,00	2,00	19 500,00
148	Moto pompe électrique (55kva) connecté aux matériels	pce	3 000,00	5,00	15 000,00
149	Moto pompe électrique (45KVA)	pce	3 375,00	5,00	16 875,00
150	Moto pompe électrique de marque Falcon	pce	3 750,00	2,00	7 500,00
151	Pompe d'alimentation de type falcon (30HP)	pce	18 750,00	2,00	37 500,00
152	Pompe d'alimentation de type honda (5HP)	pce	375,00	2,00	750,00
153	Pompe à écluse pour gabarit de la citerne-lucky pro (2hp) pompe à gravier	pce	200,00	2,00	400,00
154	Pompe stabilisante à eau	pce	4 125,00	3,00	12 375,00

155	Compresseur à air avec bac récepteur	pce	24 000,00	1,00	24 000,00
156	Accessoires en plastiques pour plomberie	lot	3 375,00	1,00	3 375,00
157	Câbles électriques pour site 2,5x2,5	m	35,00	1 000,00	35 000,00
158	Câbles électriques pour site 16x16	m	20,00	3 000,00	60 000,00
159	Câbles électriques pour site 20x20	m	32,00	2 000,00	64 000,00
160	Câbles électriques pour site 50x50	m	60,00	1 000,00	60 000,00
161	Pièces de réchanges assorties pour plomberie	lot	1 500,00	1,00	1 500,00
<b>Sous-Total 6</b>					<b>357 775,00</b>
<b>7. Reactifs de laboratoire pour traitement de l'Or</b>					
162	Sodium cyanide 98% fût 50 kg	kg	6,50	12 000,00	78 000,00
163	Charbon actifsac 25Kg	kg	4,90	10 000,00	49 000,00
164	Chaux hydrater	kg	0,30	20 000,00	6 000,00
165	Borax anhydrous	kg	0,20	10 000,00	1 950,00
166	Chaux hydratée	kg	0,18	50 000,00	9 244,99
167	Cyanure	kg	3,35	48 000,00	160 819,87
168	Carbone	kg	2,25	16 000,00	36 000,00
169	Carburant	liter	1,00	50 000,00	50 000,00
170	Acide nitrique	kg	0,78	140,00	108,79
171	Acide hydroligue	kg	0,35	160,00	56,58
172	Acid sulphurique	kg	0,43	160,00	68,78
173	Soude caustique	kg	0,70	200,00	139,29
174	Borax	kg	1,13	50,00	56,59
175	Carbonate de sodium	kg	0,41	50,00	20,67
176	Sicile	gr	0,02	25 000,00	577,81
177	Nitrate de plomb	gr	0,03	1 000,00	26,71
178	Nitrate d'argent	gr	3,95	1 000,00	3 954,80
179	Iode de potassium		0,00	0,00	0,00
180	Thiosulphate de sodium	gr	0,01	1 000,00	11,30
181	Phenolphaleine	gr	0,35	500,00	173,34
182	Sulfate ferreux	kg	7,70	500,00	3 852,08
183	Eau distillée	lit	0,92	100,00	92,45
<b>Sous-Total 7</b>					<b>400 154,06</b>
<b>8. Système de Tamis</b>					
184	Epurateur pour 300MTP/H, pré-tamis à double partie (tamis de drainage), tapis convoyeurs de produits, tamis convoyeur à flotteur, tableau de séparateur final en fines distribution, système de montage et de récupération en fine, pompe et tuyaux de l'accordement	Lot		1,00	1 795 896,47
185	Concentrateur de marque falcon	pce	167 223,75	1,00	167 223,75
186	Gabarit de marque bushman (rêve du creuseur)	pce	19 275,00	1,00	19 275,00
187	Table de marque holman-wilfey	pce	18 750,00	1,00	18 750,00
<b>Sous-Total 8</b>					<b>2 001 145,22</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>					<b>11 024 682,08</b>

Vu pour être annexée à l'Arrêté Interministériel n° 0306 /CAB.MIN/MINES/01/2017 et n° 174 /CAB.MIN/FINANCES/2017 du ..... portant approbation de liste de biens à importer sous le régime douanier privilégié au profit de la Société MINIRE DE KILO MOTO "SOKIMO S.A"

Fait à Kinshasa, le

Le Ministre des Finances

Henri JAV MULANG

Le Ministre des Mines

Martin KABWELULU